DE SAPIENTIA, OMNIPOTENTIA, ET
PROVIDENTIA DIVINA
EX PARTIEBUS INSECTORVM COGNOSCENDA
EPISTOLARIS DISQVISITIO

48

AD

VIRVM
NOBILISSIMVM ATQVE
DOCTISSIMVM
**ALBERTUM
SEBAM**

ACADEMIAE CAESAREAE LEOPOLDINO-CA-
ROLINAE NATVRAE CVRIOSORVM COLLEGAM DIGNIS-
SIMVM, SOCIETATIS REGIAE ANGLICANAE, ET
INSTITVTI BONONIENSIS SODALEM,
SAGACISSIMVM OPERVM DIVINORVM INDAGA-
TOREM, ET VRBIS AMSTELODAMI
ORNAMENTVM,

STRENÆ LOCO

CVM ANNVM SVPRA SEPTVAGESIMVM PRIMVM
INGRESSVS ESSET, MISSA

A

FRIEDERICO CHRISTIANO LESSERO,
NORDHVSÆ IN PATRIA AD MONT. MAR. VIRG.
PASTORE ET ORPHANOTROPH. AD-
MINISTRATORE

NORDHVSÆ CIC JCCC XXXV STANNO COELERIANO.

DE SPLENTIA OMNISGENITI ET
TRADITIONE MATERIA VERA
EPITOLOGIA ET DIOGAIETIO

VIRUM
NOBISISSIMUM ATQVE
DOCISSIMUM

ALBERTUM
SEBAM

AGATHEMATE CASSARIAE SOCIO DIMO CO
SOTHEMATA CIRIORUM CONFESSIONI
SIBIUS SOCIEITAS REGAE CONFICCIATI ET
LITERATI MONACHIS DOVATI
SACRISIMVM OPERAM DIVINORVM INUAGV.
GOTHW ET VERSI VESTIMENTOVA
DUCANTUR IN PRAECEPTE
TANNEGO CO

CIV. ANNUNIABVRBIA SERTA VAGIN
TANNEGO CO

FEDERICO GIBELIANO LIBRARIO
SACRA ET LITERATURA VENATIONE
SACRA ET LITERATURA VENATIONE

MORCHENAE CIVICIS LIBRARII GOETTERIANI

Nobilissimo atque Doctissimo

VIRO

ALBERTO SEBÆ,

Academie cæsareæ Leopoldino-Carolinæ Naturæ
curiosorum Collegæ, Societatis regiæ angli-
canæ, et instituti Bononiensis
sodali,

Fautorij suo perquam honorando,

f. p. d.

Friedr. Christian. Lesser,
Nordhus, ad mont. Mar. Pastor,
& Orphanot. Admin.

S. 1.

MULTA eaque magna sunt beneficia, VIR HO-
NORATISSIME, quæ tenus hac benigne in
me contulisti, dum mihi non solum binos To-
mos thesauri tui, qui vere thesaurus rerum
naturalium dici potest, donasti, sed etiam varios antehac
lapides bezoardicos misisti; qu propter ingratus sim opor-
ter, nisi publico documento grates tibi, quas possum ma-
ximas, agerem, simulque omni studio in id incumberem,
quo tibi placere possim. Cum igitur probe perspectum
habeam, te quarto Thesauri tui Tomo descripturum, &
elegantibus iconismis exhibitorum esse insecta variorum

A 2

ge-

generum, ex omnibus quadripartiti mundi partibus collectorum, imo te solere vel in contemptissimis, ab imperito vulgo maxime spretis animalibus, omnipotentis creatoris polydædalum digitum agnoscere, pauca hic referre volui de sapientia, omnipotentia & providentia divina, ex partibus insectorum cognoscenda. Erunt quidem forsitan iniqui rerum estimatores, qui virtus nobis vertent, quod his quisquiliis (ut ii putant) scrutandis operam tantam damus: verum si sequentia perlegent, forsitan aliter sentient spero, nisi plane stipites sint. Videbunt enim verum esse, quod in communione proverbio dicitur: *Nullibi Deus maior est, quam in minimis.*

S. 2.

Vt igitur ad rem me accingam, inter externas partes animalium insectorum considerandum est *Caput*, pars eorum princeps, sine qua diu vita frui nequaquam possunt. Mira est huius & embri insectorum variatio. Jam enim apud nonnulla globosa rotunditate praeditum est, jam apud alias in ovalem figuram effictum cernitur, jam in lentiformem orbiculum conditum existit, jam in latitudinem extenditur. Quod si vero secundum accidentia illud spectetur, non minor observatur variatio. Interdum polita levitate ornatum est, interdum vero crinibus vestitum. Adde quod nonnunquam armatum sit vel unico cornu paulatim reflexo, vel duobus, aut in ramosas extremitates ex currentibus, aut variis geniculis mobilibus. Capitis pars *frons* est, area illa supra oculos extensa, quae etiam varia formæ gaudet. Vel enim elata in vmbonem, vel oblonge exorrecta, vel paulatim depressa existit. Excipliunt hanc bini faciei soles, *oculi*; imo inter-

dum

•33

Dum plures, quorum structura ita comparata est, ut vix ali-
quid admirabilius aut artificiosius occurere possit. Primo
namque notatu dignum est, quod sphaerica sunt figura, ut
multæ supra illam cadere possint species perpendiculariter,
atque in centrum tendere, adeoque uno adspectu videri,
quod fieri neutquam posse, si figura plana efficta essent.
Deinde non minus mirandum, quod oculi insectorum duræ
sunt pellis. Cum enim palpebris destituantur, supremus
creaturarum artifex, eorum tunicam corneam duriorem ef-
fecit, ut hac duritie quasi protectione aliqua munirentur, &
quasi per palpebram obductam cernant. Quia tamen ob
crassitudinem hujus cutis hebetius videre, necesse est, non mi-
nus admiratione dignum est, quod diuina prouidentia non
nullis oculis mobiles dedit, vt eos ad lucem convertere, &
radios eius excipere, atque sic clarius cernere possint; qui-
bus vero immobiles dedit oculos, iis hos ipsos ita efformauit,
vt in unoquilibet oculo appareant areae sex angulorum, in
quorum singulis cornea conuexa protuberat, haemispheri-
um simulans, eum in finem, vt, cum insecta eiusmodi ocu-
lis prædictæ, oculos pro lubitu circumferre nequeant, his are-
is quasi tot oculi: in parte superiore, inferiore, collaterali-
bus positis, vndiquaque discernere possint, quicquid utile
vel noxiū est. Ad latera frontis nonnullorum existunt an-
tenne, quæ sunt cornicula variis vīibus apta. Tactu illorum,
si insecta in tenebris locis ambulant, prætentant iter, alia-
que vel impedimenta vel nocturna; imo oculorum vice
tis videntur; earum ope insecta oculos, si quid macularum
illis accidit, purificari; imo interdum genus insectorum in-

dieant, dum longiores māres, irinores sc̄ninas indigitant.
Quodsi vero structuram eorum species, certissime ex ea
artificem Dei manum cognosces. Oculum adhibe micro-
scopio armatum, quorū ad miranda tibi patebunt, quāz alios
larent? Videbis nonnullorum insectorum antennas geniculis
variis distinctas; aliorum globulis vel lēvibus vel pilis vesti-
tas, & æquali distantia inter se distitit, ornatas; aliorum ali-
quantulqm in arculum reflexas, & plumis quasi instructas.
Demittamus nunc visum ad ora insectorum, vbi non minora
stupenda sapientiae divinæ conspicimus criteria. Nonnullo-
rum os labiis decoratum est, quāz aliis defunt; aliorum os
maxillas habent, aliorum iis destitutur; nonnullorum oris
sapientissimus creator dentes affixit, quibus edendi munus
perficiunt; & quamquam ex duro osse non constent, injurum
tamen, insecta his instrumentis non folia, cortices & ligna
solum, sed etiam interdum durissimos lapides comminuere
posse, quam potestatem dubio procul ideo nonnullis indidit
numen benignissimum, ut, cum nonnulla tantum ex alimen-
tis durissimis vjuant, etiam instrumenta habeant, quibus fa-
ciliore ratione cibum ad manducandum aptum reddere pos-
sint. Quibus vero Deus dentes negauit, illis hunc defectum
resarcivit, concedendo forcipem, ab utroque oris latere in
media coeuntem, quo cibos admovere possunt. Dum au-
tem liberrima voluntas diuina manus insectis negauit, quibus
cibum ori admovere possint, nonnullis dedit subtilem clavi-
culas ab utroque oris fine exeuntes, & variis geniculatis in-
internodiis flexiles. His insecta cibum arripiunt, & forci-
pibus subdunt. Insecta contra, quāz forcipe destituuntur, lin-
gue

gualto aculeus accepterunt, quicquid medio oris extensus vel
in gyrum complicantur, vel extra vsum sub pectus extensi
latent. Ejusmodi aculeus vocatur proboscis, voce hac ab
elephantibus mutuata, quoniam insecta ea vtuntur, ad ex-
fugenda & accipienda nutrimenta. Si quis lagaci curiositate
paullo diligentius elusmodi proboscide m rimatus fuerit, in-
veniet plura, quibus in admirationem summi creatoris rapie-
tur. In vagina quadam hic aculeus cœn gladius seruatur, ex
qua insecta eum exmittunt, quoties opus est; & licet tam subti-
lis sit, vt sine oculo armato vix conspicere queat, tanta tamen
valet duritas, vt non hominum solum, sed etiam densissimam
ferarum cutim facili negotio perforare possit. Hoc etiam
insecta sanguinem sugiunt. Jam cogitet quispiam, quam
multa sint insecta, vnica sanguinis guttula multo minora?
& tamen per proboscidem sanguinem, cuius avidissima sunt,
extrahunt; in quo igitur partes vnica guttula dividatur ne-
cessa est? Quis unquam artifex microtechnia sua tam per-
vulum effingere potuit corpusculum, cui tam mirabilem
internam structuram dare potuerit? Nonne haec supra homi-
num vires posita, & tamen in insectis existentia, majorem
humanis, itmo angelicis facultatibus potentiam, hoc est, divi-
nam omnipotentiam commonstrant? Nec minori attentio-
ne dignum est, quod neque nalo, neque auribus externe, ne-
que cerebro interne instruta sint, & tamen odoris atque au-
ditus sensu exacte prædicta, manifesto indicio, omnipoten-
tiam diuinam etiam sine ordinariis organis sensum his ani-
malculis impertire potuisse, alio modo, ac in aliis animan-
tibus.

Alteram insectorum externam partem constituit *corpus*,
 cuius elegans & mira fabrica æque ac caput architectonicam
 diuinæ sapientiæ, omnipotentiæ & providentiæ manum satis
 monstrat, de qua pauca tantum hic delibabo. Primum
 quidem, quod *formam* attinet, in aliis in orbis figuram effi-
 cium est, in aliis ovali figura præditum, in aliis tubulosa qua-
 si longitudine protractum, prout insectis pedibus instructis
 ad progrediendum, pedibus destitutis ad rependum: alii
 vero donatis ad æquilibrium inter volandum necesse est; adeo
 & figura corporum insectorum certo cuique fini respondens
 a summi numinis digito efficta est. *Cuius* eorum non mollis
 est, uti cæterorum animalium quadrupedum, bipedium,
 neque adeo dura, uti testaceorum, sed mediæ cuiusdam
 inter hæc naturæ, ita tamen comparata, ut ipsis, quando per
 varia foramina repunt, ne atterantur & laedantur, sit muni-
 men, deinde ut radiorum solarium ardorem infringat, ne
 subtilissimæ partes internæ exsiccantur. *Incisuris* vero præ-
 dicta est hæc cutis, quarum alias alias excipiunt, dum inuicem
 sibi impositæ sunt, sicut squamæ in loricis, quo ipso a sum-
 mo opifice ipsis prouisum est, ut, dum per musculos & fibras
 has articulorum intersectiones contrahunt vel dilatant, loco
 se mouere, & si defensio postulet, contrahere se possiat.
 Corporis pars *collum* est. Quæ insecta hoc prædicta sunt, iis
 vel longius vel brevius existit, prout usus horum animalcu-
 lorum postulat; ito in nonnullis capitis munimentum est,
 in quod insecta caput recipiunt, si noxam metuunt. *Dos-*
sum & *pedes* collum excipiunt, quæ sunt partes quædam
 integræ

inter collum & alvum sitæ, non minus usui certo destinatæ.
His subjicitur venter, qui idèo plerumque moliori, quam
dorsum cute vestitur, quia pronori sui parte ipsi non facile
periculum aliquod pertimescendum est; supina vero sui
parte dorsi cure defenditur. Hic venter tandem in caudam
exit vel podicem, quæ interdum pilis, interdum setis, in-
terdum spinis armatur, quibus, si quid a tergo periculi illis
instat, illud arcere possunt; imo & his ipsis cum se compli-
cant, caput interdum defendunt. Quædam insecta in aliis
aculeo armata sunt, qui non minori strutturæ artificio com-
positus est a Deo, quam ille, quem alia insecta lingua loco in ore
habent. De hoc primo attendendum, quod plerumque intra
alvum conditus sit, ne corrumpetur, si tam tenuë & fragile
spiculum extra pateret; deinde, quod hunc aculeum inse-
cta pro armis obtinuerint, quibus pungendo contra ag-
gressores se defendunt; & tandem, quod in sceminiis hic acu-
leus sit terebra quædam, qua varias res perforant, & ouula
sua in eas emittunt. Quia vero securitatis causa sæpius duris-
simas res perforare, & ibi oua sua deponere necesse habent,
tam ex ilem cuspidem tanto robore Deus O. M. instruxit, ut
etiam durissima corpora terebrando pertransire possit, adeo
etiam abjectissimis ouulis vilium animalculorum diuina pro-
spexit providentia! Hæc quoque nonnullorum corporibus
alas adapravit, & quidem pro statu eorum vel binas, vel qua-
tuor, ut cum sæpius e longinquæ cibum querere debeant,
facile eo euolare queant, quo lubet vel necesse est. Magna
nos subit admiratio, si microscopio aliquo paulo penitus ar-.

tificiosam earum structuram r̄imamur. Plurimorum alæ
nervis donatae sunt, quibus eas vel expandere, vel contra-
here possunt, prout volatus ratio id postulat. Quorum alæ
apteræ sunt, eæ vel membranaceæ vel farinaceæ videntur.
Inter nervos membranaceorum conspicuntur reiformes ma-
culæ, quarum lemnisci vel quadrati, vel rhomboidales, vel he-
xagoni miro & jucundo oculorū spectaculo deprehendentur.
Alarum farinacearum pulvis, quo inspersæ nobis videntur,
si eas nudis oculis contemplamur, oculo armato constare
deprehenditur vel ex pilis, vel ex plumis, usque
subtilissimis, quibus manu abstersis membranacea cutis vel
potius rete pater. Quæ alas habent coleopteras, non minori
diligentia spēctanda sunt. Eorum alæ inferiores, quæ a supe-
rioribus quasi septo muniuntur, admodum subtili gaudent
membranacea cutis, & quæ in nonnullis insectis longiores
sunt elytris suis, nervis a sapientissimo creatore sunt donatae,
ut eas extra volandi negotium complicare, & veluti sub te-
ctum contra injurias futurum recipere possint. Alæ vero su-
perjacentes inferioribus, quæ elytra vocamus, crustosa qua-
si sunt, scilicet ut inferiorum subtilium alarum vires integras
sueantur.

§. 4.

Tertiam nonnullorum insectorum externam partem
constituant pedes. Vocantur ejusmodi insecta his prædicta
em poda seu pedata. Mira hic datur varietas, si pedum nu-
merum species; siquidem nonnulla quatuor, alia sex, alia
octo, alia quatuordecim, alia sexdecim, alia viginti quatuor,

alii

alia triginta, alia sexaginta sex, alia pluribus pedibus inseru-
ta sunt. Mira præterea est structura. Nonnulla pedibus
donata sunt brevibus quidem, sed tamen crassioribus, vel
unica tantum articulatione præditis. Alia habent pedes lon-
gos, verius geniculis distinctos, quæ vi elatica gaudent, ut
eo melius exsilire possint. Quumque Deus T.O.M. pedes
iis concederit non ad progreendiendum solum, sed etiam ad
tangendum objecta, ad purificandos oculos, ad defensio-
nem sui, ad perfodiendam terram, ad natandum; etiam ad
consequendos hos fines pedes vel ynguiculis, vel aliis adjus-
mentis instruxit. Non tamen putandum, ac si apoda inse-
cta mira arte destituantur. Certe si observamus modum re-
ptionis eorum, magna nos adficiet admiratio. Ope enim
muscularum incisorum commissuras attrahunt a posteriori-
bus, & a priori eas protrudunt, atque sic pedentim ab uno
loco ad alium tendunt.

§. 5.

Ante vero, quam ab externis insectorum partibus ad
eorum internas abeam; duo tantum notabo, quorum alterum
est multorum parvitas, alterum aliorum pulchritudo.
Ut de pulchritudine prius differam, Ea potissimum in mira
colorum varietate & eorum insensibili fere mixtione consi-
stit, quæ partim in corporibus, partim in alijs nonnullorum
insectorum attenditur. Alia insecta, nive quasi lota, lilio-
rum candorem; alia coeruleum æquoris colorem; alia croceam
auroræ faciem; alia nigram picis fuliginem; alia purpureum